
Министерство финансов Алтай Республиканын
Республики Алтай акча-манат министерствозы

Чшпынова ул., д.24, г. Горно-Алтайск, 649000 
тел. (388-22) 2-26-21, факс (388-22 ) 2-32-95 
Е-тай: ауа@тт6п.§огпу.ги

Чатыновтын ор., т.24, Горно-Алтайск к., 649000 
тел. (388-22) 2-26-21, факс(388-22) 2-32-95 
Е-тай: а\'а@ттйп.ёоту.ги 
\у\у\у.ттйп-а1Ы.ги
ОКПО 00078212, ОГРН 1020400753438 
ИНН/КПП 0411005460/041101001

шлу .̂ттйп-аКа!. ги
ОКПО 00078212, ОГРН 1020400753438 
ИНН/КПП 0411005460/041101001

П Р И К А З

от «!>в» 2021 г. № &0 - п

г. Горно-Алтайск

Об утверждении форм предоставления сведений о результатах 
реализации Плана мероприятий по росту доходного потенциала 

Республики Алтай и сокращению государственного долга Республики
Алтай на 2019-2024 годы

Во исполнение пункта 2 распоряжения Правительства Республики 
Алтай от 28 сентября 2018 года № 531-р «Об утверждении Программы 
оздоровления государственных финансов Республики Алтай на 2019 - 2024 
годы и признании утратившими силу некоторых распоряжений 
Правительства Республики Алтай» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
а) форму сведений о результатах реализации Плана мероприятий по 

росту доходного потенциала Республики Алтай и сокращению 
государственного долга Республики Алтай на 2019-2024 годы (далее -  
сведения) согласно приложению № 1 к настоящему Приказу, 
предоставляемую Министерством природных ресурсов, экологии и туризма 
Республики Алтай;

б) форму сведений согласно приложению № 2 к настоящему Приказу, 
предоставляемую Министерством экономического развития Республики 
Алтай;

в) форму сведений согласно приложению № 3 к настоящему Приказу, 
предоставляемую Министерством регионального развития Республики 
Алтай;



1

г) форму сведений согласно приложению № 4 к настоящему Приказу, 
предоставляемую Министерством груда, социального развития и занятости 
населения Республики Алтай;

д) формы сведений согласно приложениям № 5 и № 6 к настоящему 
11риказу, предоставляемые органами местного самоуправления в Республике 
Алтай (по согласованию).

2. Бюджетному учреждению Республики Алтай «Центр автоматизации 
бюджетного процесса» обеспечить возможность автоматизированного сбора 
сведений в срок до 5 апреля 2021 года в программном продукте «СВОД-

3. Отделу доходов и управления внутренним долгом (И.Т. Арбаевой) 
осуществлять в программном продукте «СВОД-СМАРТ» согласование 
сведений в течение 3 рабочих дней со дня их предоставления.

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Заместитель Председателя 
Правительства Республики Алтай,

СМАРТ».

министр



3

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу Министерства финансов 

Республики Алтай 
от <<*&>> 2021 г. № М -п

СВЕДЕНИЯ
о результатах реализации Плана мероприятий по росту доходного потенциала Республики Алтай и 

сокращению государственного долга Республики Алтай на 2019-2024 годы

I. План мероприятий но росту доходного потенциала Республики Алтай и сокращению государственного долга
Республики Алтай на 2019 - 2024 годы 

но состоянию на «____» _________ 20 года

№  п/п
Наименование мероприятия/ наименование 

показателя
Ед. изм.

Фактический результат на 
отчетную дату

11ояснения но выполнению 
мероприятия

1 2 3 4 5

Раздел 1. Меры но росту доходного потенциала Республики Алтай

10. Мероприятия по увеличению поступлений неналоговых доходов, в том числе:



4

10.5.
Осуществление контроля за полнотой и своевременной уплатой арендаторами арендных платежей за использование 
государственного (муниципального) имущества, за использование лесов. Принятие мер по ликвидации задолженности 
по арендной плате, в том числе за счет ведения претензионно-исковой работы

10.5.1.

Начислено платежей по договорам аренды лесов, 
расположенных на землях лесного фонда, в части, 
превышающей минимальный размер арендной 
платы, подлежащих уплате в отчетном периоде

тыс.руб.

10.5.2.

Поступило платежей по договорам аренды лесов, 
расположенных на землях лесного фонда, в части, 
превышающей минимальный размер арендной 
платы в отчетном периоде

тыс.руб.

10.5.3.

Размер дебиторской задолженности по договорам 
аренды платежей по договорам аренды лесов, 
расположенных на землях лесного фонда, в части, 
превышающей минимальный размер арендной 
платы, по состоянию на начало отчетного 
финансового года

тыс.руб.

10.5.4.

Размер дебиторской задолженности по договорам 
платежей по договорам аренды лесов, 
расположенных на землях лесного фонда, в части, 
превышающей минимальный размер арендной 
платы, по состоянию на 1 число месяца, следующего 
за отчетным периодом

тыс.руб.

10.5.5.

Размер дебиторской задолженности платежей по 
договорам аренды лесов, расположенных на землях 
лесного фонда, в части, превышающей 
минимальный размер арендной платы, переданной в 
суд для взыскания, по состоянию на 1 число месяца, 
следующего за отчетным периодом

тыс.руб.



5

Итоговый целевой показатель: уровень % ОДЕЛ/О!
собираемости



6

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  
к приказу Министерства финансов 

Республики Алтай 
от <<#̂ >> 2021 г. -п

СВЕДЕНИЯ
о результатах реализации Плана мероприятий по росту доходного потенциала Республики Алтай и 

сокращению государственного долга Республики Алтай на 2019-2024 годы

I. План мероприятий но росзу доходного потенциала Республики Алтай и сокращению государственного долга Республики Алтай
на 2019 - 2024 годы 

по состоянию на «______ »  20 года

№  п/и Наименование мероприятия/ наименование показателя Ед. изм.

Фактичес
кий

результат
на

отчетную
дату

Пояснения по 
выполнению 
мероприятия

Сведения, 
подлежащие 
отражению в 
пояснениях о 
выполнении 
мероприятий

1 2 3 4 5 6
Раздел I. Меры по росту доходного потенциала Республики Алтай

7. Мероприятия но увеличению поступлений налога па имущество организаций, в том числе:

7.2.

Проведение мероприятий по установлению вида фактического использования зданий (строений, сооружений) и 
помещений, в целях включения в Перечень объектов недвижимости, налоговая база которых но нало!^ на имущество 
организаций и физических лиц определяется как их кадастровая стоимость, определяемый уполномоченным органом 
исполнительной власти Республики Алтай в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее -  Перечень объектов недвижимости)



7

7.2.1.

Количество проведенных мероприятий по установлению вида 
фактического использования зданий (строений, сооружений) и 
помещений за отчетный период, всего

ед.

в том числе по предложениям, поступившим от 
муниципальных образований в Республике Алтай ед.

7.2.2.

Количество объектов недвижимости, выявленных по итогам 
проведенных мероприятий по установлению вида фактического 
использования зданий (строений, сооружений) и помещений, 
включенных на очередной налоговый период в Перечень 
объектов недвижимости за отчетный период, всего

ед.

в том числе по предложениям, поступившим от 
муниципальных образований в Республике Алтай ед.

9. Мероприятия по увеличению поступлений местных налогов, в том числе:

9.1.
Расширение налоговой базы по местным налогам в рамках актуализации результатов кадастровой оценки объектов 
недвижимости, включая земельные участки

9.1.1.

Количество категорий объектов недвижимого имущества, в 
отношении которых актуализирована кадастровая стоимость за 
отчетный период

ед.

Указать 
наименование 

категорий 
объектов 

недвижимого 
имущества, в 
отношении 

которых 
актуализирована 

кадастровая 
стоимость, и их 

количество

10.5.
Осуществление контроля за полнотой и своевременностью уплаты арендаторами арендных платежей за использование 
государственного (муниципального) имущества, за использование лесов. Принятие мер по ликвидации задолженности по 
арендной плате, в том числе за счет ведения претензионно-исковой работы



8

10.5.1.
Начислено платежей по договорам аренды земельных участков, 
находящихся в собственности Республики Алтай, подлежащих 
уплате в отчетном периоде

тыс.руб.

10.5.2.
Поступило платежей по договорам аренды земельных участков, 
находящихся в собственности Республики Алтай за отчетный 
период

тыс.руб.

10.5.3.

Размер дебиторской задолженности по договорам аренды 
земельных участков, находящихся в собственности 
Республики Алтай, по состоянию на начало отчетного 
финансового года

тыс.руб.

10.5.4.

Размер дебиторской задолженности по договорам аренды 
земельных участков, находящихся в собственности 
Республики Алтай, по состоянию на 1 число месяца, 
следующего за отчетным периодом

тыс.руб.

10.5.5.

Размер дебиторской задолженности по договорам аренды 
земельных участков, находящихся в собственности Республики 
Алтай, переданной в суд для взыскания, по состоянию на 1 
число месяца, следующего за отчетным периодом

тыс.руб.

Итоговый целевой показатель: уровень собираемости % #ДЕЛ/0!

10.5.6. Начислено платежей по договорам аренды имущества, 
составляющего казну Республики Алтай, подлежащих уплате в 
отчетном периоде

тыс.руб.

10.5.7. Поступило платежей по договорам аренды имущества, 
составляющего казну Республики Алтай за отчетный период тыс.руб.

10.5.8.
Размер дебиторской задолженности по договорам аренды 
имущества, составляющего казну Республики Алтай, по 
состоянию на начало отчетного финансового года

тыс.руб.

10.5.9.

Размер дебиторской задолженности по договорам аренды 
имущества, составляющего казну Республики Алтай, по 
состоянию на 1 число месяца, следующего за отчетным 
периодом

тыс.руб.



9

10.5.10.

Размер дебиторской задолженности по договорам аренды 
имущества, составляющего казну Республики Алтай, 
переданной в суд для взыскания, по состоянию на 1 число 
месяца, следующего за отчетным периодом

тыс. руб.

Итоговый целевой показатель; уровень собираемости % #ДЕЛ/0!

10.5.11.
Начислено платежей по договорам аренды прочего имущества, 
находящегося в собственности Республики Алтай, подлежащих 
уплате в отчетном периоде

тыс.руб.

10.5.12.
Поступило платежей по договорам аренды прочего имущества, 
находящегося в собственности Республики Алтай за отчетный 
период

тыс. руб.

10.5.13.
Размер дебиторской задолженности по договорам аренды 
прочего имущества, находящегося в собственности Республики 
Алтай, по состоянию на начало отчетного финансового года

тыс.руб.

10.5.14.

Размер дебиторской задолженности по договорам аренды 
прочего имущества, находящегося в собственности Республики 
Алтай, по состоянию на 1 число месяца, следующего за 
отчетным периодом

тыс.руб.

10.5.15.

Размер дебиторской задолженности по договорам аренды 
прочего имущества, находящегося в собственности Республики 
Алтай, переданной в суд для взыскания, по состоянию на 1 
число месяца, следующего за отчетным периодом

тыс.руб.

Итоговый целевой показатель: уровень собираемости % #ДЕЛ/0!

10.6.

Проведение инвентаризации имущества, находящегося в республиканской и муниципальной собственности, выявление 
неиспользуемых основных фондов, закрепленных на праве оперативного управления за республиканскими и 
муниципальными учреждениями, и принятие в отношении неиспользуемых и (или) неэффективно используемых 
основных фондов мер по их перепрофилированию, продаже или сдаче в аренду

Итоговый целевой показатель: количество проведенных 
проверок использования и сохранности государственного 
имущества Республики Алтай

ед.

указать
результаты

проведенных
проверок

11. Формирование благоприятных условий для ведения бизнеса



10

11.2. Оказание мер государственной поддержки инвестиционных проектов

11.2.1.

Количество инвестиционных проектов со статусом 
регионального значения по состоянию на 1 число месяца, 
следующего за отчетным периодом, всего

ед.

в том числе количество новых инвестиционных проектов, 
получивших статус регионального значения с начала текущего 
финансового года, по состоянию на 1 число месяца, 
следующего за отчетным периодом

ед.

11.2.2.
Количество организаций, реализующих инвестиционные 
проекты со статусом регионального значения, по состоянию на 
1 число месяца, следующего за отчетным периодом

ед.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к приказу Министерства финансов 

Республики Алтай 
от << <Я6>> 2021 г. № ^ - п

11

СВЕДЕНИЯ
о результатах реализации Плана мероприятий по росту доходного потенциала Республики Алтай и сокращению

государственного долга Республики Алтай на 2019-2024 годы

1. План мероприятий по росту доходного потенциала Республики Алтай и сокращению государственного долга Республики Алтай
на 2019 - 2024 годы 

по состоянию на «______»  20 года

№
п/п

Наименование мероприятия/ наименование 
показателя

Ед. изм.

Фактический 
результат за 

отчетный 
период

Пояснения
по

выполнению
мероприятия

Сведения, подлежащие 
отражению в пояснениях о 
выполнении мероприятий

1 2 3 4 5 6

Раздел 1. Меры но росту доходного потенциала Республики Ал тай

2. Мероприятия но обеспечению полноты учета налогоплательщиков, в том числе:

2.1.
Привлечение организаций, состоящих на налоговом учете в других регионах Российской Федерации, к постановке на 
налоговый учет на территории Республики Алтай но месту нахождения обособленных подразделений и уплате налоговых 
платежей



12

2.1.1.

Количество организаций, состоящих на учете в 
других регионах, фактически осуществляющих 
деятельность на территории Республики Алтай (по 
данным заключенных государственных контрактов), 
сведения о которых направлены в налоговые органы 
для привлечения к постановке на налоговый учет за 
отчетный период

ед.
указать дату и номер письма, 
наименование организации

2.1.2.

Количество обособленных подразделений 
организаций, состоящих на учете в других регионах, 
фактически осуществляющих деятельность на 
территории Республики Алтай, руководителям 
которых направлены письма о необходимости 
постановки на налоговый учет за отчетный период

ед. указать дату и номер письма, 
наименование организации

2.1.3.

Количество обособленных подразделений 
организаций, состоящих на учете в других регионах, 
фактически осуществляющих деятельность на 
территории Республики Алтай, с руководителями 
которых проведены рабочие встречи о 
необходимости постановки на налоговый учет за 
отчетный период

ед.
указать наименование 

организации

2.1.4.

Количество организаций, вставших (поставленных) 
на налоговый учет по месту фактического 
нахождения обособленных подразделений на 
территории Республики Алтай за отчетный период

ед.
указать наименование 

организации

Итоговый целевой показатель: объем уплаченных 
налоговых и неналоговых доходов в 
консолидированный бюджет Республики Алтай за 
отчетный период организациями, привлеченными 
к постановке на учет на территории Республики 
Алтай

тыс.руб. X



13

7. Мероприятия по увеличению поступлений налога на имущество организаций, в том числе:

7.1.
Привлечение организаций к своевременному бухгалтерскому учету объектов капитального строительства в составе 
объектов основных средств и к уплате налога на имущество организаций, в том числе на основании сведений о выданных 
разрешениях на ввод объектов капитального строительства в эксплуатацию

7.1.1.
Количество выданных разрешений на ввод объектов 
капитального строительства в эксплуатацию за 
отчетный период

ед. указать наименование 
организации

7.1.2.

Количество выданных разрешений на ввод в 
эксплуатацию объектов капитального строительства, 
по которым направлены сведения в УФНС России по 
Республике Алтай для проведения мероприятий 
налогового контроля за отчетный период

ед. указать дату и номер письма, 
наименование организации



14

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4  
к приказу Министерства финансов 

Республики Алтай 
от «М>» 2021 г. № вС-п

СВЕДЕНИЯ
о результатах реализации Плана мероприятий по росту доходного потенциала Республики Алтай и 

сокращению государственного долга Республики Алтай на 2019-2024 годы

I. План мероприятии по росту доходного потенциала Республики Алтай и сокращению государственного долга Республики Алтай
на 2019 - 2024 годы 

но состоянию на «______»  20 года

№ н/н Наименование мероприятия/ наименование 
показателя

Ед. ичм.

Фактический 
результат на 

отчетную 
дату

Пояснения по выполнению мероприятия

1 2 3 4 5

Раздел I. Меры но росту доходного потенциала Республики Алтай



15

5. Мероприятия по увеличению поступлений налога на прибыль организаций, налога на доходы физических лиц, в том 
числе:

5.1.
Проведение заседаний межведомственных комиссий по легализации трудовых отношений, ликвидации задолженности по 
выплате заработной платы, уплате налоговых платежей и обязательных страховых взносов в государственные 
внебюджетные фонды

5.1.2.

Количество проведенных заседаний 
межведомственных комиссий по легализации 
трудовых отношений, ликвидации 
задолженности по выплате заработной платы, 
уплате налоговых платежей и обязательных 
страховых взносов во внебюджетные фонды за 
отчетный период (далее - комиссии)

ед.

5.1.3.
Количество налогоплательщиков, 
приглашенных на заседания комиссий за 
отчетный период

ед.

5.1.4.
Количество налогоплательщиков, 
заслушанных на заседаниях комиссий за 
отчетный период

ед.

5.1.5.

Количество налогоплательщиков, погасивших 
по итогам заседания комиссий задолженность 
по заработной плате, задолженность по уплате 
налога на доходы физических лиц за отчетный 
период всего, в том числе:

ед.

тыс.руб.

погашено задолженности по заработной плате тыс.руб.
погашено налога на доходы физических лиц тыс.руб.

5.2. Проведение заседаний межведомственных комиссий по вопросам снижения неформальной занятости



16

5.2.1.
Плановый показатель, установленный для 
муниципального образования в Республике 
Алтай по выявлению неформальной занятости

чел.

5.2.2. Численность выявленных чел.
5.2.3. Процент выполнения % ЯДЕ Л/0!



17

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 
к приказу Министерства финансов 

Республики Алтай 
от <<<*&>> 2021 г. №&0_-п

СВЕДЕНИЯ
о результатах реализации Плана мероприятий по росту доходного потенциала Республики Алтай и 

сокращению государственного долга Республики Алтай на 2019-2024 годы

I. План мероприятий но росту доходного потенциала Республики Алтай и сокращению государственного долга Республики
Алтай на 2019 - 2024 годы 

по состоянию на «_____ » _________________ 20__года

(наименование муниципального образования в Республике Алтай)

№ п/и Наименование мероприятия/ наименование показателя Ед. изм. Фактический результат за отчетный 
период

1 2 3 4
Раздел I. Меры но росту доходного потенциала Республики Алтай

1. Реализация мероприятий но увеличению посгунленнй налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета 
муниципального образования в Республике Алтай, в том числе:



18

Итоговый целевой показатель: прирост поступлений налоговых и 
неналоговых доходов консолидированного бюджета 
муниципального образования в Республике Алтай (без учета 
доходов от уплаты акцизов на дизельное топливо, автомобильный и 
прямогонный бензин, моторные масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) двигателей) в сопоставимых 
условиях

тыс. руб.

2. Мероприятия по обеспечению полноты учета налогоплательщиков, в том числе:

2.1.
Привлечение организаций, состоящих на налоговом учете в других регионах Российской Федерации, к постановке на 
налоговый учет на территории Республики Алтай по месту нахождения обособленных подразделений и уплате 
налоговых платежей

2.1.1.

Количество обособленных подразделений организаций, состоящих на 
учете в других регионах, фактически осуществляющих деятельность на 
территории муниципального образования в Республике Алтай, сведения 
о которых направленны в налоговые органы для привлечения к 
постановке на налоговый учет за отчетный период

ед.

2.1.2.

Количество обособленных подразделений организаций, состоящих на 
учете в других регионах, фактически осуществляющих деятельность на 
территории муниципального образования в Республике Алтай, 
руководителям которых направлены письма о необходимости 
постановки на налоговый учет за отчетный период

ед.

2.1.3.

Количество обособленных подразделений организаций, состоящих на 
учете в других регионах, фактически осуществляющих деятельность на 
территории муниципального образования в Республике Алтай, с 
руководителями которых проведены рабочие встречи о необходимости 
постановки на налоговый учет за отчетный период

ед.

2.1.4.

Количество организаций, вставших (поставленных) на налоговый учет 
по месту фактического нахождения обособленных подразделений на 
территории муниципального образования в Республике Алтай за 
отчетный период

ед.



19

Итоговый целевой показатель: объем уплаченных налоговых и 
неналоговых доходов в консолидированный бюджет Республики 
Алтай за отчетный период организациями, привлеченными к 
постановке на налоговый учет на территории Республики Алтай

тыс.руб.

2.2. Выявление физических лиц, осуществляющих деятельность без государственной регистрации, привлечение их к 
постановке на налоговый учет

2.2.1. Количество выявленных физических лиц, осуществляющих 
деятельность без государственной регистрации за отчетный период ед.

2.2.2. Количество физических лиц, привлеченных к постановке на налоговый 
учет за отчетный период ед.

3. Мероприятия по снижению объема задолженности по налоговым доходам в консолидированный бюджет Республики 
Алтай, в том числе:

3.1.
Проведение заседаний комиссий (в том числе межведомственных) по сокращению задолженности по налоговым 
доходам в консолидированный бюджет Республики Алтай с приглашением плательщиков, имеющих задолженность 
по указанным доходам

3.1.1.
Количество проведенных комиссий по сокращению задолженности и 
увеличению доходов консолидированного бюджета Республики Алтай за 
отчетный период (далее - комиссии)

ед.

3.1.2.
Количество приглашенных на комиссии налогоплательщиков, имеющих 
задолженность по налогам и сборам в консолидированный бюджет 
Республики Алтай за отчетный период

ед.

3.1.3.
Сумма задолженности по налогам и сборам в консолидированный 
бюджет Республики Алтай налогоплательщиков, приглашенных на 
комиссии за отчетный период

тыс.руб.

3.1.4.
Количество налогоплательщиков, имеющих задолженность по налогам и 
сборам в консолидированный бюджет Республики Алтай, явившихся на 
комиссии за отчетный период

ед.

3.1.5.
Сумма задолженности по налогам и сборам в консолидированный 
бюджет Республики Алтай налогоплательщиков, явившихся и 
заслушанных на комиссии за отчетный период

тыс.руб. -



20

ЗЛ.6.
Сумма погашенной задолженности в консолидированный бюджет 
Республики Алтай налогоплательщиками, явившимися и заслушанными 
на комиссии за отчетный период

тыс.руб.

3.1.7.
Количество налогоплательщиков, имеющих задолженность по налогам и 
сборам в консолидированный бюджет Республики Алтай, 
представивших на комиссию письменные пояснения за отчетный период

ед.

3.1.8.
Сумма задолженности по налогам и сборам в консолидированный 
бюджет Республики Алтай налогоплательщиков, представивших на 
комиссии письменные пояснения за отчетный период

тыс.руб.

ЗЛА
Сумма погашенной задолженности в консолидированный бюджет 
Республики Алтай налогоплательщиками, представившими на комиссии 
письменные пояснения за отчетный период

тыс.руб.

Итоговый целевой показатель: процент погашения задолженности в 
консолидированный бюджет Республики Алтай 
налогоплательщиками, явившимися в отчетном периоде на 
заседания комиссий (в том числе межведомственных) от общей 
суммы имеющейся у них задолженности по налогам и сборам

% #ДЕЛ/0!

3.2.
Организация работы по сокращению задолженности в консолидированный бюджет Республики Алтай физических лиц 
по транспортному налогу, налогу на имущество физических лиц и земельному налогу (данные указываются на основании 
сведений УФНС России по Республике Алтай о собираемости имущественных налогов физических лиц)

3.2.1.
Начислено налога на имущество физических лиц, земельного налога с 
физических лиц и транспортного налога с физических лиц к уплате в 
отчетном периоде

тыс.руб.

3.2.2.
Поступило налога на имущество физических лиц, земельного налога с 
физических лиц и транспортного налога с физических лиц за отчетный 
период

тыс.руб.

Итоговый целевой показатель: уровень собираемости 
имущественных налогов % #ДЕЛ/0!

4. Мероприятия по сокращению неэффективных налоговых льгот и пониженных налоговых ставок



21

4.1.

Мероприятия по сокращению неэффективных налоговых льгот и пониженных налоговых ставок, установленных 
решениями представительных органов местного самоуправления муниципальных образований в Республике Алтай 
(далее - органы местного самоуправления), изменению критериев их предоставления по результатам оценки 
эффективности налоговых льгот (пониженных налоговых ставок)

4.1.1. Проведение оценки налоговых льгот и пониженных налоговых ставок в 
отчетном году за предыдущий отчетный год да/нет

4.1.2. Количество отмененных в отчетном году налоговых льгот, пониженных 
налоговых ставок ед.

4.1.3.
Прогнозируемая годовая сумма дополнительных поступлений в местный 
бюджет, в результате отмены налоговых льгот, пониженных налоговых 
ставок

тыс. руб.

5. Мероприятия по увеличению поступлений налога на прибыль организаций, налога на доходы физических лиц, в том 
числе:

5.1.
Проведение заседаний межведомственных комиссий по легализации трудовых отношений, ликвидации задолженности 
по выплате заработной платы, уплате налоговых платежей и обязательных страховых взносов в государственные 
внебюджетные фонды

5.1.1.

Количество проведенных заседаний межведомственных комиссий но 
легализации трудовых отношений, ликвидации задолженности по 
выплате заработной платы, уплате налоговых платежей и обязательных 
страховых взносов во внебюджетные фонды за отчетный период (далее - 
комиссии)

ед.

5.1.2. Количество налогоплательщиков, приглашенных на заседания комиссий 
за отчетный период ед.

5.1.3.
Количество налогоплательщиков, заслушанных на заседаниях комиссий 
за отчетный период ед.

5.1.4.

Количество налогоплательщиков, погасивших по итогам заседания 
комиссий задолженность по заработной плате, задолженность по уплате 
налога на доходы физических лиц за отчетный период всего, в том 
числе:

ед.

тыс.руб.



22

погашено задолженности по заработной плате тыс.руб.
погашено налога на доходы физических лиц тыс.руб.

5.2. Проведение заседаний межведомственных комиссий по вопросам снижения неформальной занятости

5.2.1.
Плановый показатель, установленный для муниципального образования 
в Республике Алтай по выявлению неформальной занятости чел.

5.2.2. Численность выявленных чел.
5.2.3. Процент выполнения % //ДЕЛ/0!

5.3.
Проведение заседаний комиссий (в том числе межведомственных) по легализации налоговой базы в том числе 
убыточных организаций

5.3.1.
Количество проведенных заседаний комиссий (в том числе 
межведомственных) по легализации налоговой базы, в том числе 
убыточных организаций за отчетный период

ед.

5.3.2. Количество налогоплательщиков, приглашенных на заседания комиссии 
за отчетный период ед.

5.3.3.
Количество граждан, оформивших трудовые отношения по итогам 
заседания комиссии за отчетный период ед.

5.3.4.
Количество плательщиков, увеличивших уровень выплачиваемой 
заработной платы до величины прожиточного минимума (минимальной 
заработной платы), по итогам заседаний комиссий за отчетный период

ед.

5.3.5.
Количество граждан, зарегистрировавшихся в качестве индивидуальных 
предпринимателей, по итогам заседаний комиссий за отчетный период ед.

5.3.6.
Количество налогоплательщиков, уточнивших результаты финансово
хозяйственной деятельности, приглашенных на заседания комиссии (при 
наличии информации) за отчетный период

ед.
тыс.

рублей

7. Мероприятия по увеличению поступлений налога на имущество организаций, в том числе:



23

7.1.
Привлечение организаций к своевременному бухгалтерскому учету объектов капитального строительства в составе 
объектов основных средств и к уплате налога на имущество организаций, в том числе на основании сведений о 
выданных разрешениях на ввод объектов капитального строительства в эксплуатацию

7.1.1.
Количество выданных разрешений на ввод объектов капитального 
строительства в эксплуатацию за отчетный период ед.

7.1.2.

Количество выданных разрешений на ввод в эксплуатацию объектов 
капитального строительства, по которым направлены сведения в УФНС 
России по Республике Алтай для проведения мероприятий налогового 
контроля за отчетный период

ед.

8. Мероприятия по увеличению поступлений налогов, взимаемых в связи с применением специальных налоговых 
режимов, в том числе:

8.1.
Организация работы по привлечению к налогообложению лиц, которым органами местного самоуправления выданы 
согласования (разрешения), иные документы на размещение объектов для осуществления торговой и иной 
предпринимательской деятельности

8.1.1.

Количество лиц, которым органами местного самоуправления выданы 
согласования (разрешения) на размещение временных объектов для 
осуществления торговой деятельности или иной предпринимательской 
деятельности за отчетный период

ед.

8.1.2.

Количество согласований (разрешений) органов местного 
самоуправления лицам на размещение временных объектов для 
осуществления торговой деятельности или иной предпринимательской 
деятельности, по которым сведения направлены в УФНС России по 
Республике Алтай для проведения мероприятий налогового контроля за 
отчетный период

ед.

9. Мероприятия по увеличению поступлений местных налогов, в том числе:

9.2. Проведение мероприятий по привлечению к регистрации прав собственности на незарегистрированные объекты 
недвижимости, включая земельные участки



24

9.2Л.

Количество уведомлений, писем направленных физическим лицам о 
необходимости регистрации прав собственности на 
незарегистрированные объекты недвижимости за отчетный период, в 
том числе:

ед.

объекты капитального строительства ед.
земельные участки ед.

9.2.2.

Количество выданных физическим лицам выписок из похозяйственных 
книг о наличии у граждан прав на указанные земельные участки (в 
случае, если этот земельный участок предоставлен для ведения личного 
подсобного хозяйства) за отчетный период

ед.

9.4. Направление материалов для применения повышенной ставки земельного налога по земельным участкам, 
используемым не по целевому назначению

9.4.1.

Количество земельных участков, используемых не по целевому 
назначению в отношении которых материалы направлены в УФНС 
России по Республики Алтай за отчетный период, в том числе:

ед.

по результатам проведения муниципального земельного контроля ед.

9.5.
Направление в Министерство экономического развития Республики Алтай сведений о выявленных объектах 
недвижимости, которые используются для размещения офисов, торговых объектов, объектов общественного питания и 
бытового обслуживания, для их вовлечения в налоговый оборот

9.5.1.

Количество выявленных объектов недвижимости, которые используются 
для размещения офисов, торговых объектов, объектов общественного 
питания и бытового обслуживания, в отношении которых сведения 
направлены в Министерство экономического развития Республики 
Алтай для их вовлечения в налоговый оборот, с указанием их 
кадастровой стоимости за отчетный период

ед.

тыс. руб.

9.6. Направление в рамках муниципального земельного контроля материалов о нецелевом использовании земельных 
участков для возбуждения административного производства

9.6.1.

Количество земельных участков, в отношении которых акты проверки 
соблюдения земельного законодательства в рамках муниципального 
земельного контроля направлены в соответствующие органы, 
уполномоченные на рассмотрение дел о фактах нарушения 
законодательства и принятие соответствующего решения за отчетный 
период

ед.



25

9.6.2.
Количество земельных участков, по которым приняты решения о 
возбуждении дел об административном правонарушении, по 
направленным актам за отчетный период

ед.

9.6.3.
Количество земельных участков, по которым нарушения земельного 
законодательства, выявленные по результатам проведения 
муниципального земельного контроля, устранены

ед.

9.7.
Обеспечение 100% внесения в федеральную информационную адресную систему (далее - ФИАС) сведений об адресных 
характеристиках объектов недвижимого имущества (включая земельные участки)

9.7.1. Количество полученных уведомлений УФНС России по Республике 
Алтай о необходимости внесения адресных сведений в ФИАС ед.

9.7.2. Количество отработанных уведомлений УФНС России по Республике 
Алтай о необходимости внесения адресных сведений в ФИАС ед.

9.8. Пересмотр налоговых ставок по земельному налогу до максимальных размеров, в том числе с учетом актуализации 
результатов кадастровой оценки земельных участков

9.8.1. Количество принятых решений, увеличивающих налоговые ставки по 
земельному налогу за отчетный период ед.

9.9. Пересмотр налоговых ставок по налогу на имущество физических лиц до максимальных размеров, в том числе с 
учетом актуализации результатов кадастровой оценки объектов капитального строительства

9.9.1. Количество принятых решений, увеличивающих налоговые ставки по 
налогу на имущество физических лиц за отчетный период ед.

10. Мероприятия по увеличению поступлений неналоговых доходов, в том числе:

10.1.

Установление экономически обоснованных етавок арендной платы за земельные участки в зависимости от доходности 
земельного участка с учетом категории земель и его вида разрешенного использования в соответствии с приказом 
Минэкономразвития России от 29 декабря 2017 года № 710 «Об утверждении Методических рекомендаций по 
применению основных принципов определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 16 июля 2009 года № 582» (далее - Приказ от 29 декабря 2017 года № 710)



26

10.1.1.

Количество принятых нормативных правовых актов, устанавливающих 
экономически обоснованные ставки арендной платы за земельные 
участки в зависимости от доходности земельного участка с учетом 
категории земель и его вида разрешенного использования в соответствии 
с Приказом от 29 декабря 2017 года № 710 за отчетный период

ед.

10.2. Рассмотрение возможности увеличения размера цены выкупа в собственность земельных участков, предоставленных в 
аренду без проведения торгов

10.2.1.
Количество принятых нормативных правовых актов, увеличивающих 
размер цены выкупа в собственность земельных участков, 
предоставленных в аренду без проведения торгов за отчетный период

ед.

10.3. Увеличение поступлений арендной платы за счет проведения аукционов на 
земельного участка для строительства объектов коммерческого назначения

право заключения договора аренды

10.3.1.
Количество объявленных аукционов на право заключения договоров 
аренды земельных участков для строительства объектов коммерческого 
назначения за отчетный период

ед.

10.3.2.

Количество земельных участков, выставленных на аукционы на право 
заключения договоров аренды земельных участков для строительства 
объектов коммерческого назначения за отчетный период ед.

10.3.3.
Количество состоявшихся аукционов на право заключения договоров 
аренды земельных участков для строительства объектов коммерческого 
назначения за отчетный период

ед.

10.3.4.
Количество переданных в аренду земельных участков для строительства 
объектов коммерческого назначения по итогам проведенных аукционов ед.

10.3.5.
Общая сумма начального размера арендной платы земельных участков 
для строительства объектов коммерческого назначения по данным 
извещений о проведении аукционов за отчетный период

тыс.руб.

10.3.6.
Общая сумма ежегодной арендной платы по переданным в аренду 
земельным участкам для строительства объектов коммерческого 
назначения по итогам аукционов за отчетный период

тыс.руб.



27

10.4.
Увеличение поступлений от продажи земельных участков за счет проведения аукционов по продаже в собственность 
земельных участков

10.4.1.
Количество объявленных аукционов по продаже земельных участков за 
отчетный период ед.

10.4.2. Количество земельных участков, выставленных на аукционы для 
продажи за отчетный период ед.

10.4.3. Количество состоявшихся аукционов по продаже земельных участков за 
отчетный период ед.

10.4.4. Количество проданных земельных участков за отчетный период ед.

10.4.5.
Общая сумма начальной цены продажи земельных участков по данным 
извещений о проведении аукционов за отчетный период тыс.руб.

10.4.6. Общая сумма доходов полученных от продажи земельных участков за 
отчетный период тыс.руб.

10.5.
Осуществление контроля за полнотой и своевременной уплатой арендаторами арендных платежей за использование 
государственного (муниципального) имущества. Принятие мер по ликвидации задолженности по арендной плате, в том 
числе за счет ведения претензионно-исковой работы

10.5.1.
Размер задолженности по уплате арендной платы за земельные участки 
на начало финансового года тыс.руб.

10.5.2.

Размер задолженности по уплате арендной платы за земельные участки 
за отчетный период, в том числе: тыс.руб.

размер задолженности переданной в суд для взыскания за отчетный 
период тыс.руб.

10.5.3, Начислено арендных платежей за земельные участки за отчетный период тыс.руб.

10.5.4. Поступило арендных платежей за земельные участки за отчетный 
период тыс.руб.

Итоговый целевой показатель: уровень собираемости % #ДЕЛ/0!

10.5.5.
Размер задолженности по уплате арендной платы за муниципальное 
имущество на начало финансового года тыс.руб.

10.5.6.
Размер задолженности по уплате арендной платы за муниципальное 
имущество за отчетный период, в том числе: тыс.руб.

размер задолженности преданной в суд для взыскания за отчетный тыс.руб.



28

период

10.5.7. Начислено арендных платежей за муниципальное имущество за 
отчетный период тыс.руб.

10.5.8.
Поступило арендных платежей за муниципальное имущество за 
отчетный период тыс.руб.

Итоговый целевой показатель: уровень собираемости % # ДЕЛ/О!

10.6.

Проведение инвентаризации имущества, находящегося в муниципальной собственности, выявление неиспользуемых 
основных фондов, закрепленных на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями, и принятие в 
отношении неиспользуемых и (или) неэффективно используемых основных фондов мер по их перепрофилированию, 
продаже или сдаче в аренду
Итоговый целевой показатель: количество проведенных проверок 
использования и сохранности муниципального имущества ед.

10.7. Применение механизма самообложения граждан

Итоговый целевой показатель: количество принятых решений о 
введении самообложения ед.



29

ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 
к приказу Министерства финансов 

Республики Алтай 
от <<^>> 2021 г. № $0-п

СВЕДЕНИЯ
о результатах реализации Плана мероприятий по росту доходного потенциала Республики Алтай и 

сокращению государственного долга Республики Алтай на 2019-2024 годы

I. План мероприятий но росту доходного потенциала Республики Алтай и сокращению государственного долга Республики
Алтай на 2019 - 2024 годы

по состоянию на «_____ » _________________ 20 года

№  п/п 11аименованис мероприятия/ наименование показателя

Сведения, 
подлежащие 
отражению в 
пояснениях о 
выполнении 
мероприятий

Пояснения по выполнению мероприятия

1 2 3 4

Раздел 1. Меры но росту доходного потенциала Республики Ал тай



30

2. Мероприятия по обеспечению полноты учета налогоплательщиков, в том числе:

2.1.
Привлечение организаций, состоящих на налоговом учете в других регионах Российской Федерации, к постановке на 
налоговый учет на территории Республики Алтай по месту нахоищения обособленных подразделений и уплате 
налоговых платежей

2.1.1.

Количество обособленных подразделений организаций, 
состоящих на учете в других регионах, фактически 
осуществляющих деятельность на территории 
муниципального образования в Республике Алтай, 
сведения о которых направлены в налоговые органы для 
привлечения к постановке на налоговый учет за отчетный 
период

дата и номер 
письма, 

наименование 
организации

2.1.2.

Количество обособленных подразделений организаций, 
состоящих на учете в других регионах, фактически 
осуществляющих деятельность на территории 
муниципального образования в Республике Алтай, 
руководителям которых направлены письма о 
необходимости постановки на налоговый учет за отчетный 
период

дата и номер 
письма, 

наименование 
организации

2.1.3.

Количество обособленных подразделений организаций, 
состоящих на учете в других регионах, фактически 
осуществляющих деятельность на территории 
муниципального образования в Республике Алтай, с 
руководителями которых проведены рабочие встречи о 
необходимости постановки на налоговый учет за отчетный 
период

наименование
организации

2.1.4.

Количество организаций вставших, (поставленных) на 
налоговый учет по месту фактического нахождения 
обособленных подразделений на территории 
муниципального образования в Республике Алтай за 
отчетный период

наименование
организации



31

2.2. Выявление физических лиц, осуществляющих деятельность без государственной регистрации, привлечение их к 
постановке на налоговый учет

2.2.1.
Количество выявленных физических лиц, 
осуществляющих деятельность без государственной 
регистрации за отчетный период

описать 
проведенные 
мероприятия, 

указать сведения 
о выявленных 

физических 
лицах

2.2.2.
Количество физических лиц, привлеченных к постановке 
на налоговый учет за отчетный период

3. Мероприятия по снижению объема задолженности по налоговым доходам в консолидированный бюджет Республики 
Алтай, в том числе:

3.2.

Организация работы по сокращению задолженности в 
консолидированный бюджет Республики Алтай 
физических лиц по транспортному налогу, налогу на 
имущество физических лиц и земельному налогу на 
основании сведений УФНС России по Республике 
Алтай о размере задолженности

описать 
проведенные 

мероприятия по 
погашению 

задолженности 
физическими 

лицами, кем они 
проводились

4. Мероприятия по сокращению неэффективных налоговых льгот и пониженных налоговых ставок

4.1,

Мероприятия по сокращению неэффективных налоговых льгот и пониженных налоговых ставок, установленных 
законами Республики Алтай, решениями представительных органов местного самоуправления муниципальных 
образований в Республике Алтай (далее - органы местного самоуправления), ужесточению критериев их предоставления 
по результатам оценки эффективности налоговых льгот (пониженных налоговых ставок)



32

4.1.1. Количество отмененных в отчетном году налоговых льгот, 
пониженных налоговых ставок

указать 
наименование 
отмененной 
налоговой 

льготы, 
пониженной 
налоговой 

ставки; дату и 
номер решения, 

отменившего 
налоговую 

льготу, 
пониженную 
налоговую 

ставку

7.1.
Привлечение организаций к своевременному бухгалтерскому учету объектов капитального строительства в составе 
объектов основных средств и к уплате налога на имущество организаций, в том числе на основании сведений о 
выданных разрешениях на ввод объектов капитального строительства в эксплуатацию

7.1.1.
Количество выданных разрешений на ввод объектов 
капитального строительства в эксплуатацию за отчетный 
период

наименование
организаций

7.1.2.

Количество выданных разрешений на ввод в эксплуатацию 
объектов капитального строительства, по которым 
направлены сведения в УФНС России по Республике 
Алтай для проведения мероприятий налогового контроля 
за отчетный период

наименование 
организаций, 
дата и номер 

письма

8.1.
Организация работы по привлечению к налогообложению лиц, которым органами местного самоуправления выданы 
согласования (разрешения), иные документы на размещение объектов для осуществления торговой и иной 
предпринимательской деятельности



33

8.1.1.

Количество лиц, которым органами местного 
самоуправления выданы согласования (разрешения) на 
размещение временных объектов для осуществления 
торговой деятельности или иной предпринимательской 
деятельности за отчетный период

наименование 
организаций, 

физических лиц

8.1.2.

Количество согласований (разрешений) органов местного 
самоуправления лицам на размещение временных 
объектов для осуществления торговой деятельности или 
иной предпринимательской деятельности, по которым 
сведения направлены в УФНС России по Республике 
Алтай для проведения мероприятий налогового контроля 
за отчетный период

наименование 
организаций, 

физических лиц, 
дата и номер 

письма

9. Мероприятия по увеличению поступлений местных налогов, в том числе:

9.4.
Направление материалов для применения повышенной ставки земельного налога по земельным участкам, 
используемым не по целевому назначению

9.4.1.

Количество земельных участков, используемых не по 
целевому назначению, в отношении которых материалы 
направлены в УФНС России по Республике Алтай за 
отчетный период, в том числе:

дата и номер 
письма

по результатам проведения муниципального земельного 
контроля

дата и номер 
письма

9.5.

Направление в Министерство экономического развития Республики Алтай сведений о выявленных объектах 
недвижимости, которые используются для размещения офисов, торговых объектов, объектов общественного питания и 
бытового обслуживания для их вовлечения в налоговый оборот

9.5.1.

Количество выявленных объектов недвижимости, в 
отношении которых направлены сведения в Министерство 
экономического развития Республики Алтай для их 
вовлечения в налоговый оборот за отчетный период

дата и номер 
письма

9.6.
Направление в рамках муниципального земельного контроля материалов о нецелевом использовании земельных 
участков для возбуждения административного производства



34

9.6.1.

Количество направленных в рамках муниципального 
земельного контроля материалов о нецелевом 
использовании земельных участков для возбуждения 
административного производства за отчетный период

дата и номер 
письма

9.7.

Обеспечение 100% внесения в федеральную 
информационную адресную систему сведений об 
адресных характеристиках объектов недвижимого 
имущества (включая земельные участки)

указать причины, 
повлиявшие на 
невыполнение 
мероприятия

9.8. Пересмотр налоговых ставок по земельному налогу до максимальных размеров, в том числе с учетом актуализации 
результатов кадастровой оценки земельных участков

Количество принятых решений, увеличивающих 
налоговые ставки по земельному налогу за отчетный 
период

указать 
земельные 
участки,в 
отношении 

которых 
увеличен размер 

налоговой 
ставки; дата и 

номер решения

9.9. Пересмотр налоговых ставок по налогу на имущество физических лиц до максимальных размеров, в том числе с учетом 
актуализации результатов кадастровой оценки объектов капитального строительства

Количество принятых решений, увеличивающих 
налоговые ставки по налогу на имущество физических лиц 
за отчетный период

указать объекты 
налогообложения 

, в отношении 
которых 

увеличен размер 
налоговой 

ставки; дата и 
номер решения



35

10. Мероприятия по увеличению поступлений неналоговых доходов, в том числе:

10.1.

Установление экономически обоснованных ставок арендной платы за земельные участки в зависимости от доходности 
земельного участка с учетом категории земель и его вида разрешенного использования в соответствии с приказом 
Минэкономразвития России от 29 декабря 2017 года № 710 «Об утверждении Методических рекомендаций по 
применению основных принципов определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 16 июля 2009 г. № 582» (далее - Приказ от 29 декабря 2017 года № 710)

10.1.1.

Количество принятых нормативных правовых актов, 
устанавливающих экономически обоснованные ставки 
арендной платы за земельные участки в зависимости от 
доходности земельного участка с учетом категории земель 
и его вида разрешенного использования в соответствии с 
приказом Минэкономразвития России от 29 декабря 2017 
года № 710 за отчетный период

1) номер, дата 
нормативного

правового акта;
2) в случае не 

принятия
нормативного 
правового акта 

пояснить 
причины его не 

принятия

10.2.
Рассмотрение возможности увеличения размера цены выкупа в собственность земельных участков, предоставленных в 
аренду без проведения торгов



36

10.2.1.
Количество принятых нормативных правовых актов, 
увеличивающих размер цены выкупа в собственность 
земельных участков, предоставленных в аренду без 
проведения торгов за отчетный период

1) номер, дата 
нормативного 

правового акта, 
указать на какой 
размер увеличена 
цена выкупа и по 
каким земельным 

участкам; 2) в 
случае не 
принятия 

нормативного 
правового акта 

пояснить 
причины его не 

принятия

10.6.

Проведение инвентаризации имущества, находящегося 
в муниципальной собственности, выявление 
неиспользуемых основных фондов, закрепленных на 
праве оперативного управления за муниципальными 
учреждениями, и принятие в отношении 
неиспользуемых и (или) неэффективно используемых 
основных фондов мер по их перепрофилированию, 
продаже или сдаче в аренду за отчетный период

указать
результаты

проведенных
проверок


